

Roll No. _____

[Total No. of Pages : 8

CIIS-N-089 A-19
B.Com. II - Semester Degree Examination
COMMERCE
(Financial Accounting-II)
Paper - DSC-4
(New)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Instructions to candidates:

1. Attempt **all** sections according to Internal Choice.
2. Give the working note **wherever** necessary.

SECTION - A
ವಿಭಾಗ-ಎ

I. Answer any Ten of the following.

(10×2=20)

ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

1. What do you mean by Departments?
ಇಲಾಖಾ ಅಂಗಡಿಗಳು ಎಂದರೇನು?
2. What do you mean by Inter-Department Transfer?
ಇಲಾಖಾ ಅಂಗಡಿಗಳ ಆಂತರಿಕ ಸರಕು ವರ್ಗಾವಣೆ ಎಂದರೇನು?
3. State any two expenses which are allocated on area occupied ratio.
ಸ್ಥಳ ಆಕ್ರಮಿಸಿದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಎರಡು ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಇಲಾಖಾ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಂಚಲಾಗುವುದು.
4. What do you mean by Branch Account?
ವ್ಯಾಪಾರದ ಶಾಖೆ ಎಂದರೇನು?
5. What is Independent Branch?
ಸ್ವತಂತ್ರ ಶಾಖೆ ಎಂದರೇನು?
6. What are the different types of Branches?
ಎಷ್ಟು ತರಹದ ಶಾಖೆಗಳಿವೆ?
7. What is Royalty?
ರಾಜ ಧನ ಎಂದರೇನು?

CIIS-N-089 A-19/2019

(1)

[Contd....

8. What is Short-Working?
ರಾಜಧನದಲ್ಲಿ ಆದಾಯದ ಕೊರತೆ ಎಂದರೇನು?
9. Who is Land Lord?
ಭೂವಡೆಯ ಎಂದರೆ ಯಾರು?
10. What is minimum Rent?
ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಎಂದರೇನು?
11. Who is insolvent partner?
ದೀವಾಳಖೋರ ಪಾಲುದಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು?
12. What do you mean by dissolution of Firm?
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆ ಲೆಕ್ಕ ಮುಕ್ತಾಯ ಗೋಳಿಸುವುದು ಎಂದರೇನು?

SECTION - B

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

II. Answer any **Three** of the following.

(3×5=15)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

13. What are the causes of dissolution of Firm?
ಯಾವ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲಾಗುವುದು?

14. Write a short notes on:

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- a) Recoupmnt of short working.
- b) Minimum Rent in case of Strike.
- a) ರಾಜಧನ ಕೊರತೆ ಸರಿಮಾಡುವುದು.
- b) ಮುಸ್ಕರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕುವಿಕೆ.

15. Sadguru departmental store has three department A, B and C. Total salaries of the departments is Rs. 1,80,000.

Allocate the salaries among three departments from the following information.

a) Department A and B are working in first Floor and C Department working in Ground Floor.

b) Salaries comprises as under: Ground Floor $\frac{1}{2}$ and First Floor $\frac{1}{2}$.

c) Number of employees working in Dept. A and Dept. B are 12 and 6 respectively.

ಸದ್ಗುರು ಇಲಾಖಾ ಅಂಗಡಿಯು; ಮೂರು ಇಲಾಖೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಎ, ಬಿ ಮತ್ತು ಸಿ ಒಟ್ಟು ಸಂಬಳ ಖರ್ಚು ರೂ.1,80,000 ಇದೆ.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಂಬಳದ ಖರ್ಚು ಇಲಾಖಾ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆಮಾಡಿ.

- a) ಇಲಾಖೆ 'ಎ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ಒಂದನೇ ಮಹಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ ಮತ್ತು 'ಸಿ' ಇಲಾಖೆ ನೇಲ ಮಹಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ.

- b) ಸಂಬಳ ವಿರ್ಜು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅಂಶಗಳಿಂದ ಕುಡಿರುತ್ತದೆ. ನೇಲ ಮಹಡಿ ½ ಭಾಗದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದನೆ ಮಹಡಿ ½ ಭಾಗದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ.
- c) ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಕೆಲಸಗಾರರು.
ಇಲಾಖೆ 'ಎ' 12 ಜನ, ಇಲಾಖೆ 'ಬಿ' 6 ಜನ.

16. From the following information prepare branch debtors account to find credit sales.

Debtors on 01-01-2010	-	26,200
Debtors on 31-12-2010	-	33,100
Allowances to customers	-	700
Cash received from debtors	-	49,200
Return from debtors	-	580
Discount allowed to customers	-	2400
Bad debts	-	600

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಶಾಖೆಯ ಬಾಕಿದಾರರ ಖಾತೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ. ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಶಾಖೆ ಬಾಕಿದಾರರು 1-1-2010	-	ರೂ. 26,200
ಶಾಖೆ ಬಾಕಿದಾರರು 31-12-2010	-	ರೂ. 33,100
ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ನೀಡಿದ್ದು	-	ರೂ. 700
ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ನಗದು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು	-	ರೂ. 49,200
ಬಾಕಿದಾರರಿಂದ ಸರಕು ಮರಳಿ ಬಂದದ್ದು	-	ರೂ. 580
ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಸೋಡಿ ನೀಡಿದ್ದು	-	ರೂ. 2,400
ಶಾಖೆಯ ಮೂಲಗಡೆ ಸಾಲ.	-	ರೂ. 600

17. A and B agreed to dissolve their firm on 31-03-2015 on which date their balance-sheet was as follows.

Balance - Sheet

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditors	12,000	Good will	6,000
B S Loan	8,000	Machinery	44,000
Reserve Fund	20,000	Furniture	4,000
Capitals		Stock	48,800
A - 40,000		Debtors - 16,000	
B - 40,000	80,000	Less:provision - 800	15,200
		Cash in hand	2,000
	1,20,000		1,20,000

The assets realised as follows:

Machinery -	Rs. 60,000
Furniture -	Rs. 6000
Stock -	Rs. 48,000
Debtors -	Rs. 14,000

The creditor were paid off at a discount of 10%. The realisation expenses, Rs. 1200 paid. They share profit and losses in the ratio of 3:2.

Prepare Realisation Account.

'ಎ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ಇಬ್ಬರು ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು ಲಾಭ-ನಷ್ಟವನ್ನು 3:2 ರಂತೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ, ದಿನಾಂಕ 31-03-2015 ರಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಲು (ವಿಸರ್ಜಿಸಲು) ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಿನದಂತೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತದೆ.

ಅಥಾವೆ ಪತ್ರ			
ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಸಾಹುಕಾರರು	12,000	ಸಕ್ರೀತೀ (ಗುಡ್‌ವಿಲ್ಲ)	6,000
'ಬಿ' ನ ಸಾಲ	8,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	44,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	20,000	ಪಿರೋಪಕರಣ	4,000
ಬಂಡವಾಳ:		ಮುಕ್ತಾಯ ಸರಕು	48,800
'ಎ'-40,000		ಸಾಲಗಾರರು	16,000
'ಬಿ'-40,000	80,000	ಕೆಳಯುಕೆ-ಅನುಮಾನ	
		ಸಾಲ	800
		ಕೈಯಲ್ಲಿಯ ನಗದು	2,000
	1,20,000		1,20,000

ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	-	ರೂ.	60,000
ಪಿರೋಪಕರಣ	-	ರೂ.	6,000
ಮುಕ್ತಾಯ ಸರಕು	-	ರೂ.	48,000
ಸಾಲಗಾರರು	-	ರೂ.	14,000

ಸಾಹುಕಾರರ 10% ಸೋಡಿಯೊಂದಿಗೆ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಸಂಸ್ಥೆ ವಿಸರ್ಜನೆ ಖರ್ಚು ರೂ.1,200. ವಿಸರ್ಜನೆ ಖಾತೆ ತಯಾರಿಸಿರಿ.

SECTION - C

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

III. Answer any **THREE** of the following.

(3×15=45)

ಬೇಕಾದ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

18. From the following information prepare the departmental trading profit and loss account for the year ending 31-12-2016.

Particulars	X Dept Rs.	Y Dept Rs.	Total Rs.
Opening Stock	60,000	50,000	1,10,000
Purchases	6,20,000	3,10,000	9,30,000
Sales	10,15,000	7,60,000	17,75,000
Purchase Returns	20,000	10,000	30,000
Wages	40,000	75,000	1,15,000
Sales Returns	15,000	10,000	25,000
Salary to office staff	-	-	2,50,000
Rent and Taxes	-	-	45,000
Discount Allowed	-	-	35,000
Discount Received	-	-	25,000
Carriage outward	-	-	14,000
General Expenses	-	-	42,000

Other Information:

- Office Staff Appointed
Dept. X -16 person, Dept. Y -24 Person.
- Area occupied Dept. X-800 Sq ft., Dept Y -1600 Sq ft.
- Stock of goods on 31-12-2016
Dept. X-Rs. 80,000
Dept. Y-Rs. 40,000
- Inter Department Transfer :- X to Y Rs.1,00,000
- General Expenses are allocated equally in between Depts.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ದಿನಾಂಕ 31-12-2016 ನೇ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮುಗಿಯುವಂತೆ ಇಲಾಖಾ ಅಂಗಡಿಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

ವಿವರ	X ಇಲಾಖೆ ರೂ.	Y ಇಲಾಖೆ ರೂ.	ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ ರೂ.
ಆರಂಭಿಕ ಶುಲ್ಕ	60,000	50,000	1,10,000
ಸರಕು ಖರೀದಿ	6,20,000	3,10,000	9,30,000
ಸರಕು ಮಾರಾಟ	10,15,000	7,60,000	17,75,000
ಖರೀದಿ ವಾಪಸಾತಿ	20,000	10,000	30,000
ಕೂಲಿ	40,000	75,000	1,15,000
ಮಾರಾಟ ವಾಪಸಾತಿ	15,000	10,000	25,000
ಕಛೇರಿ ಸಂಬಳ	-	-	2,50,000
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ	-	-	45,000
ಸೋಡಿ ಬಿಟ್ಟದ್ದು	-	-	35,000
ಸೋಡಿ ಬಂದದ್ದು	-	-	25,000
ಕ್ಯಾರೇಜ್ ಔಟ್‌ವರ್ಡ್	-	-	14,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಖರ್ಚು	-	-	42,000

ಇತರ ಮಾಹಿತಿಗಳು:

- ಕಛೇರಿ ನೌಕರರು ಇಲಾಖೆ X-16 ಜನ, ಇಲಾಖೆ Y-24 ಜನ.
- ಜಾಗದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ: X-800.ಚ.ಅಡಿ Y-1600.ಚ.ಅಡಿ.
- ಮುಕ್ತಾಯದ ಸರಕು ದಿನಾಂಕ 31-12-2016 ರಂದು
ಇಲಾಖೆ X - ರೂ. 80,000
ಇಲಾಖೆ Y - ರೂ.40,000.
- ಇಲಾಖಾ ಆಂತರಿಕ ವರ್ಗಾವಣೆ X ದಿಂದ Y ಗೆ ರೂ.1,00,000.
- ಸಾಮಾನ್ಯ ಖರ್ಚು ಇಲಾಖೆಗಳ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಮನಾಗಿ ಹಂಚುವುದು.

19. Mallikarjuna & Co. of Koppal is having its branch at Jewargi. The goods are invoiced to the branch at 20% on sales. The branch has been instructed to send all cash to the head office daily and all its expenses are paid by the head office.

The following is the summary of transaction at this branch for the year 2010.

Stock on 1-1-2010(Invoice Price)	Rs.18,000
Sundry Debtors 1-1-2010	15,000
Petty Cash on 1-1-2010	20
Goods sent to Branch (Invoice Price)	80,000
Goods returned by branch (Invoice Price)	3000
Cash Sales	42,000
Credit Sales	68,000
Cash sent to Branch :-	
Salary	6000
Rent	5400
Petty cash	760
	12160
Cash Received from debtors	72,000
Discount to Debtors	600
Bad Debts.	400
Stock on 31-12-2010 (Invoice Price)	20,000
Petty cash on 31-12-2010	40

Prepare branch account and branch debtors accounts in the books of Head office.

ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿ, ಕೊಪ್ಪಳ ರವರು "ಜವರಗಿ" ಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಶಾಖೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಶಾಖೆಗೆ ಅವಶ್ಯವಿರುವ ಎಲ್ಲ ಸರಕುಗಳನ್ನು "ಕೊಪ್ಪಳ"ದಿಂದ ಸರಕಿನ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 20 ರಷ್ಟು ಲಾಭ ಸೇರಿಸಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದೈನಂದಿನ 'ನಗದನ್ನು' ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಬೇಕೆಂದು ಜವರಗಿ ಶಾಖೆಗೆ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲಾ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಮುಖ್ಯ ಕಛೇರಿಯೇ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಮುಖ್ಯ ಕಛೇರಿ(ಕೇಂದ್ರ) ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ "ಶಾಖೆ ಖಾತೆ" ಮತ್ತು "ಶಾಖೆ ಸಾಲಗಾರರ ಖಾತೆಯನ್ನು" ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿರಿ.

ವಿವರ	ರೂ.
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಶುಲ್ಕ 1-1-2010 (Invoice price)	18,000
ಶಾಖೆ ಸಾಲಗಾರರು 1-1-2010	15,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು 1-1-2010	20
ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾದ ಸರಕು (Invoice price)	80,000
ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡಿದ ಸರಕು (Invoice price)	3,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ https://www.karnatakastudy.com	42,000
ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟ	68,000
ಶಾಖೆಯ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ನಗದು ಕಳಿಸಿದ್ದು:	
ಸಂಬಳ	ರೂ. 6,000
ಬಾಡಿಗೆ	5,400
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು	760
ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ಬಂದ ನಗದು	72,000
ಸಾಲಗಾರರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದ ಸೋಡಿ	600
ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲ	400
ಮುಕ್ತಿಯ ಶೀಲ್ಕು 31-12-2010 (Invoice price)	20,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು 31-12-2010	40

20. Karan Company took a mine on lease at a Royalty of Rs. 8 per ton of iron ore raised with a minimum rent of Rs. 2,00,000 per annum. Each year's excess of minimum rent over the actual royalty is recoverable out of the excess royalties of the Next two years.

In the event of strike the lease provided that actual royalties earned would discharge all the rental obligations for that year.

The out-put of the first six years is as under:-

Year	Output in tonnes.
2003	16,000
2004	24,000
2005	32,000
2006	40,000
2007(Strike)	18,000
2008	28,000

Prepare.

- Royalty Account.
- Short working Account.
- Land Lord Accounts in the books of Karan Company.

“ಕರಣ” ಕಂಪನಿಯು ಒಬ್ಬ ಜಮೀನುದಾರನಿಂದ ಕಬ್ಬಿಣದ ಗಣಿಯನ್ನು ರೂ. 8 ರಂತೆ ರಾಜಧನ ದರಕ್ಕೆ ಗೇಣಿಗೆ ಪಡೆಯಿತು. ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ.2,00,000 ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಲಾಯಿತು ಹಾಗೂ ಮುಂದಿನ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಕೊರತೆಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ರಾಜಧನದಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದು. ಮುಷ್ಕರ ಉಂಟಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ರಾಜಧನಕ್ಕೆ ಸಮನಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಮೊದಲ ಆರು (6) ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಪನ್ನ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ವರ್ಷ	ಉತ್ಪಾದನೆ (ಟನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ)
2003	16,000
2004	24,000
2005	32,000
2006	40,000
2007(ಮುಷ್ಕರ)	18,000
2008	28,000

ಮೇಲ್ಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿರಿ. ಕಂಪನಿಯ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ

- ರಾಜಧನ ಖಾತೆ
- ಕೋರತೆ ಖಾತೆ
- ಜಮೀನುದಾರನ ಖಾತೆ

21. X, Y and Z are partners sharing profits and losses in the ratio of $\frac{4}{9}$, $\frac{2}{9}$ and $\frac{1}{3}$. On 1st Jan.2010. They agreed to dissolve the partnership firm there balance sheet was as follows.

Balance Sheet			
Liabilities	Amount	Assets	Amount
P & L	2,250	Buildings	22,500
Reserve fund	6,300	Machinery	7,500
Bills Payable	2,050	Furniture	1,850
Sundry creditor	4,500	Stock	9,700
Loan from X	2,000	Investment	12,000
Capital Accounts		Bills Receivable	2,800
X	34,000	Cash at Bank	3,250
Y	23,000	Cash in Hand	500
Z	1,500	Debtors	15,500
	75,600		75,600

The asset realised as follows:-

Investment - Rs. 10,200

Bills Receivable and Debtors Rs. 14,100

Stock - Rs. 7,250

Machinery - Rs. 4,300

Building - Rs.13,200

Furniture - Rs. 1,025

All liability were paid off. The cost of realisation was Rs. 1,300. 'Z' had become insolvent and Rs.512 only was recoverable from his estate.

Partners were finally paid off. Show the realisation account, Bank Account and Capital Accounts of the partners. Under Garner V/s Murray method.

X, Y ಮತ್ತು Z ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು, ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು $\frac{4}{9}$, $\frac{2}{9}$ ಮತ್ತು $\frac{1}{9}$ ರಂತೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 01-01-2010 ರಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು "ವಿಸರ್ಜಿಸಲು" ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ, ಅಂದು ಅವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ			
ಹೋಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಲಾಭ & ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	2,250	ಕಟ್ಟಡ	22,500
ಸಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	6,300	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	7,500
ಹುಂಡಿ ಕೋಡಬೇಕು	2,050	ಪೀಠೋಪಕರಣ	1,850
ಸಾಹಕಾರರು	4,500	ಸರಕು (ಮುಕ್ತಿಯ)	9,700
X ನಿಂದ ಸಾಲ	2,000	ಹೂಡಿಕೆ	12,000
ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ		ಹುಂಡಿ (ಬರಬೇಕು)	2,800
X	34,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	3,250
Y	23,000	ಕೈಯಲ್ಲಿಯ ನಗದು	500
Z	1,500	ಸಾಲಗಾರರು	15,500
	75,600		75,600

ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟದ ನಂತರ ಬಂದ ಹಣ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಹೂಡಿಕೆಯಿಂದ	ರೂ.10,200
B/R ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರರಿಂದ	ರೂ.14,100
ಮುಕ್ತಿಯ ಸರಕು	ರೂ.7,250
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	ರೂ.4,300
ಕಟ್ಟಡ	ರೂ.13,200
ಪೀಠೋಪಕರಣ	ರೂ.1,025

ಸಾಲಗಾರರ ಎಲ್ಲಾ (ಪೂರ್ಣ) ಸಾಲವನ್ನು ಸಂಧಾಯ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ವಿಸರ್ಜನೆ ಖರ್ಚು. ರೂ.1,300 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. Z ಪಾಲುದಾರ ದೀವಾಳಿಖೋರನಾಗಿದ್ದು ಅವನ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಕೇವಲ ರೂ. 512 ಮಾತ್ರ ಪಡೆಯಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ. ಗಾರ್ನರ್ V/S ಮುರ್ರೇ ಪ್ರಕರಣದಂತೆ, Realization ಖಾತೆ. ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಬ್ಯಾಂಕ ಖಾತೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ ಪಾಲುದಾರರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿ.

22. On 1-1-2015 'A' Ltd acquired an Asset of the cash price of Rs. 18,620 on hire purchase system, payable Rs. 5000 on signing the contract and balance in three equal instalments of Rs.5000 each at the end of each year. Interest charged is at 5% per annum. 'A' Ltd provides depreciation at 10% per annum. On reducing balance method.

Pass the Journal Entries and prepare ledger Accounts in the books purchaser (Vendee). ದಿನಾಂಕ 01-01-2015 ರಂದು "ಎ" ಸಂಸ್ಥೆಯು ಬಾಡಿಗೆ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ರೂ.18,620 ಮೌಲ್ಯದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾನೆ.

ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ದಿನವೇ ರೂ.5,000 ನಗದು ಕೋಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ರೂ.5,000 ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಶೇ.5 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ನೀಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ 'ಎ' ಸಂಸ್ಥೆಯು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ 10% ರಂತೆ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ (Reducing balance) ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ "ಸವಕಳಿಯೆ" ಅವಕಾಶ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದವನ (ವೆಂಡಿ) (Vendee) ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದು ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟಿಖಾತೆ ತೆಗೆಯಿರಿ.